
 

 

Tra sfor a e do ova Ka élie Křiža ov II – 

Nové Město a Moravě 

NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRŮVODNÍ A TECHNICKÁ )PRÁVA 

Ná rh zahrad í h úpra  

 

 



1 

 

OBSAH  

 

A. Průvod í zpráva 

A.1 Ide tifikač í údaje  

A.2 Ú od 

A.3 Podklady 

A.4 Popis součas ého stavu 

A.5 Sta o išt í pod í k  

 

B. Te h i ká zpráva 

B.1 Koncepce řeše í zahrad  

B.  Ná rh o iliáře, a e í  
B.  Mlato ý po r h 

B.4 Ná rh egetač í h úpra , sorti e t 
B.  Te h i ký  popis  řeše í 
B.6 Násled á péče o egetač í pr k  

B.7 Bezpeč ost prá e a k alita pro ede í 
 

Výkresová část 

Ná rh zahrad í h úpra  M1:100 

Osazo a í plá  M1:100 

 

Grafi ká příloha 

Motýlí záho  

B li ko ý záho  

)ele i o á zahrádka 

)ele i o á zahrádka – pohled 

 

Položkový rozpočet 

 

 



2 

 

A. PRŮVODNÍ )PRÁVA  

A.1 Ide tifikač í údaje 

A.1.1 Údaje o stav ě 

 

Náze  sta : Tra sfor a e Do o a Ka élie Křiža o  II. 

No é Město a Mora ě 

NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ  

 

Místo sta : k.ú. No é Město a Mora ě, ul. Malá 

 

A.1.2 Údaje o stave íkovi 

 

Kraj Vysoči a 

Adresa:  Žižko a / ,   Jihla a 

)astoupe í: MUDr. Jiří Běhou ek, hejt a  kraje 

IČO:  70890749 

 

A.1.3 Údaje o zpracovateli dokumentace 

 

J é o:   I g. Petr Ha á   

Adresa:  Radňo es ,   Křiža o  

Kontakt:   tel.: 777 857 554, email: haban.p@email.cz 

IČ:    08743185 

 

 

 

  



3 

 

A.2 Úvod 

Doku e ta e řeší á rh zahrad í h úpra  pro o jekt No é Město a Mora ě , který se 

realizuje v rá i Tra sfor a e do o a Ka élie Křiža o  II. Cíle  projektu je a rh out 

zahrad í úpra , které  fu kč ě a esteti k  řešil  da ý poze ek tak, a  posk tl s ý  

uži atelů  ko fort í a podnět é prostředí.  

 

A.3 Podklady 

Ná rh zahrad í h úpra  l zpra o án na základě projekto é doku e ta e ke sta ě 

Transformace Domo a Ka élie Křiža o  II. - NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 1. Při á rhu l  

zohled ě  požada k  i estora i uži atelů. 

 

 

A.4 Popis součas ého stavu 

Poze ek leží  poklid é se er í části No ého Města a Mora ě  části, která je a rozhra í 

úze í zasta ě ého rodi ý i do k  a to ý i do  a plo hou rekreač í a odpoči ko é 

zele ě Cihelský  r íke . Na již í stra ě k poze ku přiléhá plo ha zahrádkářské kolonie se 

sta a i zahrad í h hatek.  

Pozemek je epra idel ého půdor s ého t aru protáhlého o dél íku, je oplo e  s ěre  do 

uli e Malá pilíři z eto o ý h t aro ek  šedé ar ě s o oustra ě štípa ý  po r he  

s ýpl í ezi poli s islý i dře ě ý i latě i. Podél poze ku z jihozápad í strany je drátě é 

oplo e í . ,  . Součástí oplo e í ude také osaze í s sté o ý h prefa riko a ý h 

podhrabo ý h desek .  . Oplo e í je zhotoveno v zele é ar ě.  

Součástí dodá k  sta e ího o jektu je i zatra ě í a plo h  s eto o ou dlaž ou, které 

ejsou součástí tohoto á rhu. 

 

 

 

 

 



4 

 

A.5 Sta ovišt í pod í ky 

Lokalita se a hází  kraji V soči a,  ad ořské ýš e 600 m.n.m. Úze í je o li ě o 

ěstský  ikrokli ate , e které  se a hází.  

Před ěte  á rhu jsou zahrad í úpra  u o osta  o jektu  rá i projektu Tra sfor a e 

Do o a Ka élie Křiža o  II.  No é  Městě a Mora ě. Jed á se o sta u pro dle í a 

so iál í služ . Přístup do o jektů je ez ariéro ý, respektuje uží á í oso a i s omezenou 

s hop ostí poh u a orie ta e. 

Poze ek je eli e ír ě s ažitý a s ohlede  a harakter sta  e udou a rže  žád é 

ýško é teré í úpra .  

Na poze í h se e a hází žád á zrostlá zeleň a i poze í sta . Z tohoto dů odu e l 

pro ede  de drologi ký průzku  poze ku.  

 

  



5 

 

B. TECHNICKÁ )PRÁVA 

 

B.1 Ko ep e řeše í 
 

Ná rh zahrad  u hrá ě ého dle í navazuje na užití sta e ího o jektu. Ná rh 
zahrad ích úpra  rozšiřuje o atelů  hrá ě ého dle í o t ou plo hu o další sezón í  
prostor. O oha e í spočí á e užití e ko ího prostředí  k odpoči ku i dro é pěstitelské 
či osti. Projekt usiluje o a i ál í užití pote iálu, který zahrada i přes o eze ý prostor 
poskytuje. 

 

Řeše ý pozemek lze rozdělit do tří sa ostat ý h částí, tak jak to plý á z jeji h fu k í.  

• Předzahrádka 

• )ele i o á zahrádka 

• Rela ač í zó a 

Předzahrádka 

Hla í stup do hrá ě ého dle í s do á osti pro čt ři uži atele je situo á  s ěre  od 
příjezdo é ko u ika e stup í  zád eří . Tato část je a rže a tak, a  t ořila 
repreze tati í okolí stupu do udo  při ízký h áro í h a péči. Kole  hod íku ke 
stup í  d eří  je záho  se stí o il ý i tr alka i. U stupu do o jektu je a rže o zákoutí 

s í ek e ý  keře  a tr alko ý  podrostem. Do i a tou tohoto ísta je Ja or gi ala 
(Acer tataricum sub. Ginnala), ětší keř s  efektem vybar e í  listů a ažek a podzi . Větší 
tra atá plo ha ezi do e  a plote  je dopl ě a ýsad ou skupi  keřů, které jsou ístě é 
proti ok ů  s o t ý i pokoji, a  jeji h pro ě li ost  rá i roč í h o do í lo ož é 
sledovat i z domu. 

Me ší skupi a okras ý h keřů je a rže a u plotu tak, aby esteticky dokreslila obraz domu. 

Větší solitér í keř ude rá it průhledu ezi udo ami kde ude u ístě  sušák a prádlo . 

)ele i o á zahrádka 

Plocha leží í jihozápad ě u udo  je rozděle a a část urče ou k dro é u pěstitelst í a 
rela ač í část. O ě t to plo h  sousedí s terasou hla í udo .  

Plo ha pro pěsto á í dro ého o o e ali , jahod , orů k  atd.  je u ístě a a lato é  
po r hu, který sjed o uje elý poze ek ezi záho y, pergolou s la ičkou a skle íke . Od 

soused í rela ač í plo h  je te to prostor opti k  odděle  ýsad ou tří ka čatský h orů ek. 
Střede  zahrádk  jsou ýše é záho  urče é k pěsto á í zele i , jahod e o li ek. 
Podél plotu je pás dro ého o o e, který je přeruše  pergolou s la ičkou a uko če  skle íke  
u kterého stojí ádrž a odu a ko post. 

 



6 

 

Rela ač í zó a 

Rela ač í zó a je t oře a e trál í  tra atý  po r he , který je dopl ě  o zahrad í solár í 
spr hu. Od soused ího poze ku za plote  je spr ha opti k  odděle a šší i tra i a i. Celý 
poze ek a azuje a terasu, u které je sáze  tz . „Motýlí záho “. )áho  je a rže  z 
tr alek, které ají s hop ost lákat otýl . Na terase jsou ístě  d ě pře os é ádo , 

budou osáze  růžo ý i keři. 

B.  Návrh o iliáře, vy ave í 

 

1. Pergola s lavičkou 

)á ěre  je t ořit prostor pro odpoči ek, s ači u pod pergolou, která přistiňuje lato ou 
plo hu  let í h ěsí í h.  

Ná rže á pergola á jed odu hou 
ko struk i odulár ího t pu. 
Dře ě á sta a e ude zastřeše á, 

jen 

popnuta 

ré ou. 

Pergola s 

d ě a 
truhlík , 

jed odu hý i říže i a roz ěr   
x 96 x 215 cm. Konstrukce pergoly 

ude dře ě á (smrk), opatře á 
átěre .  

Konstrukce je fi o á a 

po o í ze í h rutů. 

 

 

 

 

2. Nádrž a vodu  

Nádrž o o je u 1000l(IBC kontejner) je i s dře ě ou popř. plasto ou paletou ol ě 
polože a a eto o ý h dlaždi í h  a podlože a eto o ý i t ár i emi. Nádrž 
bude zakr ta ko struk í z dře ě ý h trá ků a „kari“ sítě s popí a ou rostli ou.  



7 

 

Nádrž se ude pl it dešťo ou odou z rete č í ádrže po o í po or ého čerpadla a bude 

uží á a k záli e zahrady. 

 

 

 

 

3. Polykar o átový skle ík  

 

• skle ík s hli íko ou ko struk í 

• stě  z pol kar o áto ý h duti ko ý h 

desek  

•  roz ěr :    

• plo ha skle íku: ,   

• ar a ko struk e: ko o ě stří r á 

 

 

 

4. Ko postér – dřevě ý 

Ko postér o roz ěre h  
z odří o ý h desek tl. , ol ě polože  

a teré u.  

 

 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.goleto.cz/skleniky-a-foliovniky/zahradni-polykarbonatovy-sklenik-190-x-250-x-195-cm&psig=AOvVaw1UloEyebGZvPQ6qxb2SUso&ust=1597763547084000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCKC5pZjDousCFQAAAAAdAAAAABAL


8 

 

5. Pře os á ádo a a terasu 

Součástí rodi ého do u je rozsáhlá terasa. Část teras  je zastřeše a. 

Na terase jsou u ístě  d ě pře os é ádo , které udou osáze y 

keřo ou růží ´Charlotte´. 

Te to a gli ký h rid á elkou esteti kou hod otu. Její žlutá ar a je 
s tá, e led e a poupata ohou ít te de i růžo ět. K ět  esou 
krás ou ů i čajo ý h růží. Vel i razu zdor á.  

Plasto ý k ěti áč o prů ěru 50cm, objem cca 40l. 

 

6. )ahrad í solár í spr ha  

 

V á az osti a terasu je a rže a zahrad í solár í spr ha, která slouží 
k os ěže í  let í h ěsí í h. Spr ha je u ístě a do tra até plo h  a 

eto o ý h dlaždi í h, které le uje zasako a í  pás z o lázků a 
štěrko é  loži. O lázko ý pás je odděle  od tra até plo h  plasto ou 
le o kou šířk  . Hor í okraj le o k  ude a . -2cm nad 

teré e .  
 

Napoje í hadi í a odo od í řad. Bude upe ě a dlouhý i hře  do 
zeminy, okolo zpe ě ý po r h - beto o é dlaždi e polože é a su ho 
na podklad z kameniva tl. 3-10 cm. 

)asako a í pás okolo ude s pá  třídě ý  ka e i e  frak e /  do 
hlou k   pod po r he . Celý podklad ude ír ě spádo á  k 
zasako a í  pásů . Pro oz spr h  ude pouze  let í h ěsí í h, proto 

e í pří od od  hrá ě  před raze . 
 

 

 

7. Vyvýše é záho y 

Součástí zele i o é zahrádk  jsou tři z ýše é záho . Jede  
ude osáze  li ka i iz příloha B li ko ý záho , druhý 

stáleplodí í  jahod íke  a třetí zůsta e připra e ý pro 
uži atele zahrad . 
)alože í a údrž a jsou popsá   ásledují í h kapitolá h 

 

 

 

 



9 

 

8. Sušák a prádlo 

V prostoru ezi udo a i hrá ě ého dle í ude u ístě  dře ě ý sušák a prádlo 
s erezo ý  la ke . Konstrukce bude kot e a ze í i rut . 

 
 

B.3 Mlatový povr h 

Pod celou pergolou a v její  okolí je a rže  lato ý po r h e žluté  odstí u s ocelovou 

o ru ou, o elko é ý ěře a 2. Po r h ude ír ě spádo á  k okrajů . Je ut é 
dodržet předepsa ý postup při realiza i a e é ě důležitá je i pra idel á údrž a dle pok ů 
ýro e.  

Postup realizace: 

• V t če í prostoru 

• Odstra ě í ze i   tl. 300mm 

• V ro á í a zhut ě í teré u 

• Pokládka geote tílie 

• Pokládka podklad í rst  i .  ka e i a frak e /  e o / , 
ro á í, zhut ě í 

• Rozprostře í tz . o rus é rst  tl. , ka e i o frak e / , ro á í, 
zhut ě í ál e   

 

 



10 

 

B.4 Návrh vegetač í h úprav, sorti e t 

Vý ěr sorti e tu je pod í ě  íst í i sta o išt í i a kli ati ký i pod í ka i a   

pro oz ě – esteti ký i árok .  Důraz je kladen na eliminaci rostli  jedo atý h,   

alerge í h, případ ě jinak e ezpeč ý h. 
V sortimentu jsou zahr ut  eje  okras é, ale i o o é a ji ak zají a é druh  rostli    

zají a é plod , k ět  atrakti í pro otýl  apod. . Osazo a í plá  líže popisuje á rh 
ýsadby. 

 

Sez a  použitý h rostli  

Osazova í plá  

   
1 Líska  Corylus avellana 

2 Bergé ie srdčitá 'Purpurea' Bergenia cordifolia 'Purpurea' 

3 Boh ška 'Mi ute a ' Hosta 'Minuteman' 

4 Javor ginala Acer tataricum sub. Ginnala 

5 Kakost odde katý 'Ol pos' Geranium macrorrhizum 'Olympos' 

6 Škor i e Epimedium pinnatum ssp. Colchicum 

7 Kapraď reza á Dryopteris affinis 

8 Boh ška Hosta hybr. 'Blue Cadet' 

9 Ta ol ík japo ský 'Froe elii' Spiraea japonica 'Froebelii' 

10 Líska o e á 'Co torta' Cor lus a ella a ´Co torta´ 
11 Boh ška ´Blou A gel´ Hosta ´Blue A gel´ 
12 Dluži ha 'Ru  Bells' Heuchera sanguinea 'Ruby Bells' 

13 S ída ílá 'Crea  Cra ker' Cornus alba 'Cream Cracker' 

14 Mu ho ík La arů  Amelanchier lamarckii 

15 Vajgélie Weigela praecot Bouquet Rose 

16 Dluži ha 'Pluie de Feu' Heuchera brizoides 'Pluie de Feu' 

17 Metli e trs atá „Pála a Deschampsia caespitosa Palava 

18 Šeřík o e ý Syringa vulgaris  

19 Ta ol íko e  jeřá olistý Sor aria sor ifolia ´Se ´ 
20 Ta ola kali olistá Physocarpus opulifolius 'RED BARON' 

21 Kakost odde katý 'Spessart' Geranium macrorrhizum 'Spessart' 

22 Ozdo i e čí ská Mis a thus si e sis ´Grosse Fo ta e´  
23 )i olez ka čatský Lonicera kamtschatica 

24 Ja loň let í Malus ´Piros´ 
25 R íz Ribes sanguineum 'King Edward VII. 

26 Ré a i á 'Kr stal' Vitis vinifera 'Krystal' 

27 Jahod ík Fragaria vesca 

28 Borů ka ho holič atá Vaccinium corymbosum 

29 Ostruži ík ´Triple Cro ´ Rubus fruticosus 'Thornfree' 

30 Mali ík ´POLKA´  Rubus idaeus 'Polka 

31 Jahod ík Fragaria ananassa 'Selva' 

32 Růže ´Charlotte´ rosa ´Charlotte´ 



11 

 

Motýlí záho  

1 Komule davidova 'Black Knight' Buddleja davidii 'Black Knight' 

2 Komule Davidova 'Peacock' Buddleia davidii 'Peacock' 

3 Komule davidova 'Adonis Blue' Buddleja davidii 'Adonis Blue' 

4 H ězd i e Aster amellus 'Brilliant' 

5 Krás oočko elkok ěté "Presto" Coreopsis grandiflora "Presto" 

6 Třapatka Echinacea purpurea 

7 Třapatka srst atá 'Prairie Su ' Rudbeckia hirta 'Prairie Sun' 

8 Zavinutka Monarda " Cambridge Scarlet " 

9 Roz hod ík a ho ý Sedum telephium "Munstead" 

10 )áple ák Hele iu  × hybridu   
11 Ře říček tuže íko itý Achillea filipendulina " Cloth of Gold "  

12 Ře říček o e ý 'Terra otta' Achillea millefolium 'terracotta' 

13 Le a dule lékařská Lavandula angustifolia 

14 Iberka žd zele á, ště ič ík Iberis sempervirens 'FISCHBECK' 

15 Oře hoplode  Caryopteris x clandonensis " Dark Knight "  

16 Čes ek aflatu ský 'Purple Se satio ' Allium aflatunense 'Purple Sensation' 

17 Krokus jar í Crocus 

 

Byli kový záho  

1 Dobromysl o e á 'Na u ' Origanum vulgare 'Nanum' 

2 

Do ro sl o e á 'Wilder Majora  
Compact' 

Origanum vulgare 'Wilder Majoran 

Compact' 

3 Máta ja leč á 'Po o' Mentha suaveolens 'Pomo' 

4 Máta pepr á 'Cho olate' Mentha piperita 'Chocolate' 

5 Meduňka lékařská Melissa off. 

6 Pažitka Allium schoenoprasum 

7 Saturejka horská 'Bolero' Satureja montana 'Bolero' 

8 S atoli a přišo á Santolina chamaecyparissus 

9 Šal ěj lékařská Salvia officinalis 

10 T iá  o e ý 'Co pa tus' Thymus vulgaris 'Compactus' 

11 Yzop Hyssopus off. 

 

 

 

 

 



12 

 

B.5 Te h i ký  popis  řeše í 
Na rže é  úko   budou  realizo á   v  do ě  sta o e é  zadavatelem.  Pro  realizaci  vege-

tač í h pr ků  bude  rá   zřetel  na  agrote h i ké  ter í . 

Předpokláda ý  postup  pra í:  

• týče í  a rže ý h  po r hů  

• hlou e í  ýkopů  pro  a rže é  zpe ě é  a  ezpe ě é  povrchy    

týče í a e í 
• založe í ýše ý h záho ů 

• realizace  podklado ý h  vrstev  a rže ý h  po r hů  lato ý po r h, dlaž a u 
sprchy) 

• osaze í  pergoly 

• o táž skle íku 

• týče í  a  přípra a  ploch  pro  ýsad  

• pokládka  po hozí  vrstvy  hut ě ého  lato ého  povrchu 

• ýsad a  stro ů  a  keřů 

• založe í  tr alko ý h  porostů 

• doko čo a í  prá e  

Kvalita  rostli ého  ateriálu 

K ýsad ě ude použit pouze k alit í rostli ý ateriál. 
K alitati ě  by  ěl  ý ěr  rostlin  odpo ídat  ýpěstků   1.  tříd   řídí  se  normou  ČSN  DI

N  46  4902  Výpěstk  okras ý h  dře i . Rostli ý ateriál usí odpo ídat á rhu a ýt 
zdra ot ě ezá ad ý. 

 

Technologie  založe í  zele ě 

Do a hod á pro ýsad u je podzi  - pol. říj a po opadu listů  až do zá razu e o jaro - 
řeze  až pol. du a před raše í  listů .  

List até  stromy: 

• Já   udou  ít  elikost  odpo ídají í  min. ,   áso ku  koře o ého  alu.   
• Bude  pro ede a  %  ý ě a  půd  

• Stromky  budou  ukot e   kůl  a upe ě   ke  kůlu  ú azke .  
• ude použit plo hý ú azek i .   široký 

• k e  ude o ale  juto ou páskou 

• Prostokoře é saze i e udou po do u před ýsad ou ošetře  proti os há í 
• ude apliko á o záso í h oji o 

• Po ýsad ě ude pro ede  ý ho ý řez a saze i e zalita 

• Kole  stro ů ude t oře a záli ko á ísa 



13 

 

• Po  ýsad ě  budou  stromy  důklad ě  zality   

• po r h záli ko é ís  ude pokr t  vrstvou mulče 

List até  keře:  

Do a hod á pro ýsad u ko tej ero ý h rostli  je kd koli  ěhe  roku až do zá razu. 
 

• Keře a keřo é skupi  udou t če  dle ýkresu Osazo a ího plá u 

• Bude pro ede o potře é dopl ě í k alit í or i e a doro á í teré   

• V případě potře  ude pro ede o e ha i ké odple ele í  
• Budou použit  ko tej ero a é keře   
• Bude pro ede a % ý ě a půdy  

• H oji é ta let  udou do ja ek dodá   počtu  ks 

• Keře udou h ed po dodá í saze  do přede  připra e ý h ja ek 

• Koře o ý s sté  rostlin bude u ol ě  přeruše í koře ů stáčejí í h se po obvodu 

kontejneru, proříz utí zplst atělé rst  koře ů a obvodu kontejneru) 

• Bude pro ede  ý ho ý řez   
• Po  ýsad ě  budou  keře  důklad ě  zality   

• Povrch  pod  keři  a  keřo ý i  skupinami  bude  překr t  vrstvou  ulče   

 

Trvalkové záho y 

Do a hod á pro ýsad u ko tej ero ý h rostli  je kd koli  ěhe  roku až do zá razu. 
 

• Budou použit  ko tej ero a é tr alk  

• Výsad a tr alek bude pro ede a dle Osazo a ího plá u 

• Výsad a bude ásledo at po založe í keřo ý h ýsade  do přede  připra e ý h 
záho ů -‐ uro a é, čiště é a odple ele é plo h   

 

Vyvýše é záho y byli kový, s yslový, zele i ový  

)alože í ýše ý h záho ů: 

• odstra ě í hor í rst  půd  do hlou k   

• dre áž í rst a - štěrk fr. /  

• rst a ětší h kusů ět í a dře itého odpadu 

• rst a je ého dře itého ateriálu štěpka, e ší ět e,…  

• o hra a proti hra ošů  – husté drátě é pletivo) 

• rst a hru ého ko postu -30cm 

• hor í rst a - sa ot á ze i a pro pěsto á í li  - 20-25cm 



14 

 

• osáze í li ko ého záho u dle osazo a ího plá u 

• rst a ulče – kamenivo fr. 8/16 mm, tl. vrstvy 7cm  

• zele i o é záho  udou osáze  a jaře uži ateli zahrad  

 

 

B.6 Násled á péče o vegetač í prvky  

Souhrn či ostí, které ají zajistit růst a uj utí sáze ý h rostli  a jeji h zdár ý ý oj. 

1. Násled á péče o stro  

Na zahradě jsou d a solitér í stromy. Násled á péče u tě hto dře i  spočí á přede ší  
v dostateč é záli ce, ýži ě a pro ádě í ý ho ého a zdra ot ího řezu. Po výsad ě, do doby, 

ež rostliny zakoře í, je ut á pra idel á záli ka. M ožst í od  je zá islé a aktuál í  ý oji 
počasí.  
 

Ošetře í stro ů 

Je ut á pra idel á kontrola a oprava kot e í, ú azků, pletí ýsad o é ís . 
Kot e í stro ů je ož é odstranit ejdří e po tře h lete h od ýsad , do té do  ude 

t ářet e ha i kou oporu sáze ý  rostli á . Ko trola ú azků spočí á eje   jejich 

pe osti, ale také ko trole, zda jeji h li e  edo hází k poškoze í k e e stro ů. 
Vý ho ý řez stro u  

Pri ipe  je zapěsto á í požado a ého t aru koru . O kle se pro ádí pr í h -15 

let od ýsad . Pro ádí se při ě  odstra ě í su hý h e o poškoze ý h ět í a tlako é 
idli e. Řeze  stro u se ůže také upra it pod hodo á či podjezdo á ýška. 

 

)dra ot í řez stro u  

)dra ot í řez se opakuje dle potře  a po -  lete h. Odstraňují se poškoze é a 

apade é hou o ý i horo a i  části stromu. )dra ot í řez se pro á í  do ě 
vegetace. 

 

Bezpeč ostí řez stro u  

Jed á se o i i aliza i zdra ot ího řezu s přihléd utí  k zajiště í pro oz í ezpeč osti. 
Řeze  se odstraňují přede ší  ět e su hé, e ha i k  poškoze é či zlo e é. Te to řez 
stro u lze doporučit přede ší   é ě frek e to a ý h částe h zahrad. Jde o ejle ější 
řez stro ů. 
Odstra ě í odu řelý h, poškoze ý h a eujatý h jedi ů a jeji h áhrada – odu řelé 

části rostli  jsou odstřiže odříz ut ,  případě uh utí jedi e je odu řelá saze i e 
nahrazena novou. 

 



15 

 

2. Násled á péče o ýsad  keřů, tr alek, okras ý h tra  

Keřo á ýsad a a ýsad a tr alek a okras ý h tra  předpokládá e ha i ké odple elo á í, 
záli ku a přih oje í až do zapoje í ýsade . Řez keřů se pro ádí dle druhu a jaře e o 

na podzi . Sestříh utí odu řelé adze í části se a jaře pro ádí u okras ý h tra  

a u ětši  tr alek. 
 

V pletí a dopl ě í ulče – rst u ulče u rostli , které zatí  e t ořili sou islý porost 
je hod é po pletí dopl it rst u ulče štěpk  a pů od í h 0 cm. 

Odstra ě í odu řelý h, poškoze ý h a eujatý h jedi ů a jeji h áhrada. 
 

S ázá í okras ý h tra  před zi ou – trs  šší h okras ý h tra  je doporuče o před 
zi í  o do í  s ázat, a  edošlo k rozkles utí a rostli a e rzla. 
 

Udržo a í e o pros ětlo a í řez dře i  - dle druhu dře i , ejlépe a podzi . 
 

) lazo a í řez podporuje k ete í e o se pro ádí při po rz utí rostli  po tuhé zi ě. 
Vhod ý  ter í e  pro ede í je předjaří, hod á je ko zulta e se zahrad íke .  
 

Násled á péče o cibuloviny  

Na rže é cibuloviny e žadují spe iál í zásah , jsou saze  pří o  tra até ploše 

či  záho u a e í tře a je a léto z půd  jí at. Běhe  sezó  se t to i ulo i  už dále 
 trá íku euplatňují.  

 

. Násled á péče o ýše é záho   

Rostli  pěsto a é e ýše ý h záho e h žadují přede ší  záli ku, dle potře  ak přit 
půdu okolo rostli  a plet. Každý rok je tře a dopl it záho  s ěsí ko postu se ze i ou. Po 
pěti až šesti letech je tře a áplň ýše ého záho u o o it. V potře o anou zeminu lze 

použít kdekoli  zahradě. Na doplňo á í ze i  se užije ko post ze zahrad . 

. Údrž a latového povrchu 

• Pro s íže í praš osti je hod é po r h pokropit vodou  

• Pra idel é odstraňo á í ečistot, listí 
• Po zi ě pro ést zhut ě í ál o á ím 

• Sezó ně je tře a povrch zbavovat plevele 

• Prů ěž ě: je tře a doplňo at po r h frak í /  a ásled é zhut ě í.  

 

 

 

 

 

 



16 

 

B.7 Bezpeč ost prá e a kvalita provede í 

No á ýsad a ude pro ede a e s slu plat ý h ČSN a DIN. Při realiza i sta  a zakládá í 
ýsade  

udou dodrže  še h  plat é předpis  pro o or sado i t í a kraji ářst í a ude použit 
pouze k alit í sad o ý ateriál. Musí ýt dodržo á  eškeré ezpeč ost í předpis  a to 
hla ě při ko á á í pra í s e ha iza í, e ýkope h e o  lízkosti tras i že ýrský h sítí. 
 

• Prá e s půdou ČSN DIN      

• Výsad  rostli  ČSN DIN     

 

 

 

V pra o al: I g. Petr Ha á  

 

 

 

 

1 Smrk  Picea omorika 1 

2 Jeřá  prostřed í Sorbus intermedia 1 

3 Dymnivka 'Beth Evans' Corydalis 'Beth Evans' 10 

4 Ta ol ík ippo ský 'Ju e Bride' Spiraea nipponica 'June Bride' 1 

5 Kolk í ie krás á 'Pi k Cloud' Kolkwitzia amabilis 'Pink Cloud 1 

6 Vilí  ěkký Hamamelis mollis 1 

7 Ta ola kali olistá 'Red Baro ' Physocarpus opulifolius 'Red Baron' 1 

8 Přísa ík pětilistý 'Yello  Wall Parthenocissus quinquefolia 'Yellow Wall 2 

9 Třti a ostrok ětá 'Walde u h' Calamagrostis acutiflora 'Waldenbuch'89 5 

10 Šeřík Me erů  'Pali i ' Syringa meyeri 'Palibin' 2 

11 Pi us ugo ´Hesse´ Boro i e kleč 'Hesse' 3 

12 Denivka 'Anzac' Hemerocallis 'Anzac' 5 

13 Bergenia 'Pink Dragonfly' Bergé ie srdčitá 'Pi k Drago fl ' 10 

14 Po ě ko e  elkolistý 'Mr. Morse' Brunnera macrophylla 'Mr. Morse 10 

15 Škor i e 'Ora ge Kö igi ' Epi ediu   arle e se 'Ora ge Kö igi ' 10 

16 Kakost odde katý 'Spessart' Geranium macrorrhizum 'Spessart' 9 

17 Boh ška 'Blue Cadet' Hosta sieboldiana 'Blue Cadet' 4 

18 S ída ílá 'Crea  Cra ker' Cornus alba 'Cream Cracker' 1 

 


